CAMARA DOS DEPUYADOS

Processo n. 129.167/13 CONTRATO N. 2014/244 .2

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO CELEBRADO ENTRE A
CAMARA DOS DEPUTADOS E A CETRO
RM SERVICOS LTDA., PARA A
PRESTACAO DE SERVICOS
CONTINUADOS NA  AREA DE
OPERACAO DE TRAFEGO DE VEICULOS.

Ao(s) A dia(s) do més de _Afidoe de
dois mil e dezesseis, a CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praca dos

Trés Poderes, nesta Capital, inscrita no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59,
daqui por diante denominada CONTRATANTE, e neste ato representada por
seu Diretor-Geral , o senhor LUCIO HENRIQUE XAVIER LLOPES, brasileiro,
casado, residente e domiciliado em Brasilia-DF, e a CETRO RM SERVICOS
LTDA, situada na Alameda Salvador n. 1.057, Bairro Caminho das Arvores,
Ed. Salvador Shopping Business, Torre Europa, sala 1.415, Salvador - BA,
inscrita no CNPJ sob o n. 08.307.120/0001-48, daqui por diante denominada
CONTRATADA, e neste ato representada por seu Procurador, o senhor
DANIEL RODRIGUES LESSA, solteiro, residente e domiciliado em Salvador
— BA, perante as testemunhas que este subscrevem, acordam em celebrar o
presente Aditivo, em conformidade com o processo sob referéncia, com as
disposi¢Oes contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93, e alteragdes posteriores, daqui
por diante denominada simplesmente LEI, na Lei n. 10.520, de 17/7/02, no
Regulamento dos Procedimentos Licitatérios da Camara dos Deputados,
aprovado pelo Ato da Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.O.U. de 5/7/01,
doravante denominado simplesmente REGULAMENTO, e com o Edital de
Retificagdo Consolidado do Pregdo Eletronico n. 148/14, doravante
denominado EDITAL, e seus Anexos, observadas as cldusulas e condigbes a
seguir enunciadas.

O presente Aditivo decorre do seguinte:

a) formalizagdo da repactuacfio do valor contratual, tendo em vista o
reajuste salarial de 11,5% (onze inteiros e cinco décimos por cento), decorrente
de Convengdo Coletiva de Trabalho, celebrada entre os sindicatos
representativos das categorias, com efeitos financeiros a partir de 1°/1/16;

b) formalizagéo do reajuste do valor unitirio do auxilio-alimenta¢io,
passando para R$28,50 (vinte oito reais e cinquenta centavos), também em
razéo da Convencédo Coletiva de Trabalho mencionada na alinea anterior.

¢) formalizagfio do reajuste do valor unitario d9/a’ lio-satde, passando
para R$160,00 (cento e sessenta reais), também em/ra}? daquela Convengio
Coletiva de Trabalho.




CAMARA DOS DEPUTADOS

O contrato ora aditado, com sua numeragfo alterada para 2014/244.2,
passa a vigorar com a redagdo modificada nas seguintes clausulas:

........................................................................................................................

_(_Z_I_J[\USULA TERCEIRA - DO QUADRO DE PESSOAL E DOS
SALARIOS

A CONTRATADA devera alocar, para a prestagio dos servigos objeto
do presente Edital, quadro de pessoal que obrigatoriamente atenda as exigéncias
editalicias com, pelo menos, os quantitativos e salarios e, ainda, o adicional
indicado a seguir, por categoria:

SALARIO DE | ADICIONAL .
QUANT. < SALARIO COM
CATEGORIA Minvial N2 Mlgmo NOTURNO ADICIONAL,
OPERADOR DE TRAFEGO DE
VEICULOS 12 R$2.085,05 -
OPERADOR DE TRAFEGO DE
VEICULOS 2 R$ 2.085,05 R$ 39,6 R$ 2.479,31
ENCARREGADO 1 R$2.710,57
OTAL 15 | i

Paragrafo primeiro — Possiveis reajustes obedecer & politica salarial
vigente das categorias, sendo que as entidades de classe consideradas pela
CONTRATANTE como legitimas representantes da categoria profissional sdo o
Sindicato dos Trabalhadores em Empresas de Transporte Terrestres de
Passageiros Urbanos, Interestaduais, Especiais, Escolares, Turismo ¢ de Carga
do Distrito Federal — SITTRATER-DF e o Sindicato das Empresas de Asseio,
Conservacfio, Trabalhos Temporarios e Servigos Terceirizaveis do Distrito
Federal.

Paragrafo segundo — Todo o acréscimo salarial devido ao empregado
sera calculado sobre o saldrio do més a que se referir e discriminado em folha
de pagamento.

Pardgrafo terceiro — A CONTRATADA estard obrigada a creditar os
salarios nas contas bancdrias dos empregados, que deverdo ser de agéncias

~localizadas em Brasilia-DF, até o quinto dia Gtil do més posterior ao da
prestacdo dos servigos, em horario bancario.

Pardgrafo quarto — Além dos salarios fixados, a CONTRATADA ficara
obrigada a fornecer, até o 5° dia util do més em referéncia, auxilio-alimentacéo
correspondente a vinte e seis dias por més, cujo valor esta fixado em R$ 28,50
(vinte e oito reais e cinquenta centavos), por dia. h4 E

Paragrafo quinto — O valor do auxilio-alimentacdo devera ser
integralmente repassado aos empregados.




CAMARA DOS DEPUTADOS

Paragrafo sexto — Além dos salédrios fixados, a CONTRATADA ficara
obrigada a fornecer, se for o caso, até o 5° dia util do més em referéncia,
auxilio-transporte de sorte a assegurar o deslocamento didrio do empregado no
percurso residéncia/local de trabalho/residéncia, correspondente a vinte e seis
dias por més.

Pardgrafo sétimo — Fica a critério da CONTRATADA, proceder as
dedugdes legalmente permitidas na concesséo do auxilio-transporte.

CLAUSULA SETIMA — DO PRECO |

O prego total do presente Contrato é de R$ 1.024.804,21 (um milho,
vinte e quatro mil, oitocentos e quatro reais ¢ vinte € um centavos), a ser pago
em parcelas, de acordo com a seguinte composi¢do mensal:

Periodo de 01/12/2015 a 31/12/2015

MONTANTE *A”

1. Salarios de mAo-de-0bra ......cooveveveeiveceeee e R$28.611,00
2. Adicionais previstos em lei .....c.cooeveeenrereineneceeicee e, R$ 707,20
3. Remuneragdo (142} ooovvveviiececceeeir e R$ 29.318,20
4. Encargos Sociais (58,34%0) .c.ovvvveieevr e R$ 17.104,24
5. Subtotal Montante "A" (3 +4)..ccccoeeeeiiiirree R$ 46.422,44
MONTANTE “B”
6. Grupo 1 do Montante “B”........ccccceevvrviveerveeeecenee, RY 14.988,93
- Auxilio alimentagao......c.ceevveveevereeenens R$ 9.750,00
- Auxilio (ransporte ........cceceeeevvreeecenecnnn o R$ 1.606,14
- Uniforme ... e e R$ 1.374,32
- Auxilio Funeral .......c.ccoeoviniveiiniiiiiinnnn R$% 3,47
- Contribuigéo Assisténcia Patronal.......R$ 5,00
- AuXilio SA0de oo R$ 2.250,00

7. Subtotal do Mont. "A" + Grupo 1 do Mont. “B” (5+6) .. R$ 61.411,37

8. Grupo 2 — Taxa de Administragdo (20%).........c....... R$ 12.282,27
PRECO BASICO MENSAL (7 + 8)cccvccciinnisrencssianas RS 73.693,64
9. Despesas com 13° 8alario......ccceevieniiiciniesinccieaenn. R§ 3.966,74

- Remuneragfo (1/12)...covvvvivvciiinecccrerrieen R$ 2.443,18

- Encargos sociais (35,30%) .ccocoveeiiininiciranenn, R$ 862,44

- Tx Administrag8o (20%0) .c.ocovevercrecienrireccrnanes R$ 661,12
10.PRECO GLOBAL DO PERIODO.......cinvrssinsenfiai. RS 77.660,38

[preco total mensal x 1 + despesas com 13° salario]




CAMARA DOS DEPUTADOS

Periodo de 01/01/2016 a 30/11/2016

MONTANTE “A”

1. Salarios de mAo-de-obra .......cocceveveeeveceni e R$31.901,27

2. Adicionais previstos em lei ......ococvvnioririeneeersecsenn, RS 788,53

3. Remuneragdo {142)...cccviveeicceeeeecee e RS 32.689,80

4. Encargos Sociais (58,34%0) ccccivvieivisivieciinciiierens R$ 19.071,23

5. Subtotal Montante "A" (3 + 4)..cccceciieieeiee. R$ 51.761,03

MONTANTE “B”

6. Grupo 1 do Montante “B”........cc.ccoviecivecevcvnreeen, R$ 16.306,51
- Auxilio alimentagd0........ccocceeerererrennnnn. R$ 11.115,00
- Auxilio transporte .....ooeveeeeeveerereneennnn R$ 1.408,72
- Uniforme......cooooveeieveeieceeeeeee e R$ 1.374,32
- Auxilio Funeral .....oooveoveeeveveeerereen R$ 3,47
- Contribuigdo Assisténcia Patronal.......R$ 5,00
- Auxilio Salde .....cocveeeeriiiiiiieie R$ 2.400,00

7. Subtotal do Mont. "A" + Grupo 1 do Mont. “B” (5+6) .. R$ 68.067,54

8. Grupo 2 — Taxa de Administragéo (20%)................. R$ 13.613,51
PRECO BASICO MENSAL (7 + 8)..cocnrierccrererarnrens RS 81.681,05
9. Despesas com 13° 8alArio......ccvcvvceerniercncceecenee, RS 48.652,23

- Remunerago (11/12) v, R 29.965,65

- Encargos sociais (35,30%) ..cocvvevvvevevnrvnennne, R$10.577,88

- Tx Administragdo (20%6) .....cocvevvveeveereeeveen RS 8.108,71
10.PRECO GLOBAL DO PERIODO................. RS 947.143,82

[prego total mensal x 11 + despesas com 13° salario]

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CLAUSULA DECIMA — DA GARANTIA CONTRATUAL
Para seguranga do cumprimento de suas obriga¢des, a CONTRATADA

prestara garantia de R$ 51.240,21 (cinquenta e um mil, duzentos e quarenta
reais € vinte e um centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor
deste Contrato, de acordo com o artigo 56 da LEI, correspondente ao artigo 93
do REGULAMENTO, observado, ainda, o disposto no Titulo 6 do Anexo n. 3
ao EDITAL.

Paragrafo primeiro — A garantia devera assegurar o pagamento de:

a) prejuizos advindos do ndo cumprimento do contrato;

b}  multas punitivas aplicadas 8 CONTRATADA;

c)  prejuizos diretos causados a CONTRATA/DA' decorrentes de culpa

ou dolo durante a execugéo do contrato;
d)  obrigagBes previdencidrias e trabalhistas’ ndo honradas pela

CONTRATADA. /;/'/ -

e

/

Lt




CAMARA DOS DEPUTADOS

Paragrafo segundo — A garantia serd prestada no prazo de até 15 (quinze)
dias, contados da data do protocolo de entrega da via do contrato e s6 podera ser
levantada ao final da vigéncia contratual. Também podera ser considerada como
a data do protocolo de entrega, a data informada no documento de rastreamento
de entrega de correspondéncias obtido no sitio eletronico da Empresa Brasileira
de Correios e Telégrafos — ECT. A garantia devera cobrir todo o periodo de
vigéncia contratual.

Paragrato terceiro — A falta de prestagdo da garantia ou sua apresentagdo
em desacordo com o EDITAL, no prazo fixado, ensejard a aplicagdo de multa
correspondente a 2,22% (dois inteiros e vinte ¢ dois centésimos por cento) do
valor estipulado para a garantia, por dia de atraso, a ser aplicada do 16° ao 60°
dia, sem prejuizo do paragrafo quinto desta Clausuta.

Pardgrafo quarto — A falta de prestagdo da garantia no prazo de 60
(sessenta) dias, contados do dia util imediato ao da assinatura do contrato,
ensejard a instauragdo de processo administrativo para apuracio de
responsabilidade, de que poderd resultar na suspensio tempordria de
participagdo em licitagdio e no impedimento de contratar com a
CONTRATANTE pelo prazo de até 5 (cinco) anos e, ainda, a rescisdo unilateral
do contrato por inexecugdo da obrigagdo e a aplicagdo da multa prevista no
paragrafo terceiro desta Clausula.

Paragrafo quinto — Enquanto ndo constituida a garantia, o valor a cla
correspondente serd deduzido, para fins de retencgfo, até o cumprimento da
obrigagdo, de eventuais créditos em favor da CONTRATADA, decorrentes de
faturamento.

Paragrafo sexto — No caso de rescisdo do contrato por culpa da
CONTRATADA, a garantia serd executada para ressarcimento a
CONTRATANTE das multas e indeniza¢des devidas, sem prejuizo da aplicagéo
das sangOes administrativas previstas neste Edital e no REGULAMENTO. p




CAMARA DOS DEPUTADOS

Ficam ratificadas as demais clausulas e condigdes vigentes que nio
tenham sido expressamente modificadas pelo presente Aditivo.

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente instrumento
em 3 (irés) vias de igual teor e forma, para um sé efeito, com 6 (seis) paginas
cada, na presenga das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, {(, de Mmf de 2016.

Pela CONTRATANTE: . .~ / Pela CONTRATADA:

Procurador
CPF n. 011.842.555-20

7

Testemunhas: 1) LL,W \/'{QN«Q, r\ 25
v-\.;_‘k \"‘. r\, ) g

2) R Ny

CCONTAA/GA



